
INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS No 1332

PERIODO 2020

DATOS GENERALES
NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA DE LOS SACHAS

RUC: 2160017530001

REPRESENTANTE LEGAL EUGENIO GONZALO VASQUEZ GRANDA

GAD AL QUE  PERTENECE SECRETARIA DE GESTION DE RIESGOS

FUNCIÓN: GAD MUNICIPAL

OBJETIVOS DEL PLAN DE DESARROLLO DE SU TERRITORIO: 

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:

PLAN DE DESARROLLO: REPORTE EL AVANCE RESPECTO A TODOS LOS OBJETIVOS INGRESADOS:

MECANISMOS DE  PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA

PONGA SI o NO CUÁNTAS VECES CONVOCÓ 
AL GAD

QUÉ ACTORES 
PARTICIPARON

DESCRIBA LOS LOGROS 
ALCANZADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN

INSTANCIA DE PARTICIPACIÓN
SI ENTIDADES

OTROS 
INVITACION REALIZADA A 
DIFERENTES AUTORIDADES 
DEL CANTON LA JOYA DE LOS 
SACHAS

https://www.facebook.com/BomberosSacha/photos/a.10077
1968321971/315336893532143/

DESCRIBA LOS OBJETIVOS DEL PLAN DE DESARROLLO DE SU TERRITORIO

GESTIONAR LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN,  PROTECCIÓN, SOCORRO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS

ELIJA LOS OBJETIVOS DEL PLAN DE DESARROLLO DE SU 
TERRITORIO

ELIJA Y DESCRIBA SUS FUNCIONES U OBJETIVOS META POA epr indicador

GESTIONAR LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN,  PROTECCIÓN, 
SOCORRO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS

COMPETENCIAS EXCLUSIVAS NO. DE META DESCRIPCIÓN

M) GESTIONAR LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN, 
PROTECCIÓN, SOCORRO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS; 
Y, N) GESTIONAR LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL 
PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS COMPETENCIAS.

1 ADMINISTRAR EFICIENTEMENTE 
LOS RECURSOS 
INSTITUCIONALES, PARA 
CUMPLIR CON LA GESTIÓN 
PREVENTIVA, Y LA ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS POR INCENDIOS Y 
OTROS EVENTOS ADVERSOS.

5

RESULTADOS % DE LA 
GESTIÓN

DESCRIPCIÓN DE LA GESTIÓN POR META ¿CÓMO APORTA EL RESULTADO ALCANZADO AL LOGRO 
DEL PLAN DE DESARROLLO?

TOTALES PLANIFICADOS TOTALES CUMPLIDOS

5.00 3.00 60.00% 1.- DEVENGADO Y EJECUTADO PRESUPUESTARIAMENTE LA 
IMPORTACIÒN DE UN VEHÌCULO CHASIS FORD-550 4X4.
2.- ATENCIÒN EFICAZ Y EFICIENTE DE LAS EMERGENCIAS 
3.- CONTAR CON UN SEGUROS PARA EL PERSONAL OPERATIVO, 
ASI COMO TAMBIEN PARA TODOS LOS BIENES MUEBLES E 
INMMUEBLES DEL CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA DE LOS 
SACHAS.
4.- ADQUIRIR 9 TRAJES DE PROTECCIÒN CONTRA INCENDIOS
5.- CONSTRUCCIÒN DEL EDIFICIO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE 
JOYA DE LOS SACHAS

1.- CON LA IMPORTACIÒN DEL VEHÌCULO CHASIS FORD-550 4X4 HEMOS 
CUMPLIDO CON EL 50% DEL OBJETIVO PROPUESTO.POR PROYECTO A 
LARGO PLAZO. 
2.- CON UN PORCENTAJE DEL 9% HEMOS CONTRIBUIDO CON LA 
VINCULACION COMUNITARIA REALIZANDO TRABAJOS EN LABOR SOCIAL.
3.-EL CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA DE LOS SACHAS EJECUTÒ LA 
CONTRATACIÒN DE SEGUROS PARA TODOS LOS BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES.

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN: 60.00

OBJETIVO DEL PLAN DE DESARROLLO
PORCENTAJE DE AVANCE 

ACUMULADO DE LA GESTIÓN 
DEL OBJETIVO

QUÉ NO SE AVANZÓ Y ¿POR QUÉ?

PLAN DE TRABAJO (OFERTA ELECTORAL):

DESCRIBA LOS OBJETIVOS/ OFERTAS DEL PLAN DE TRABAJO

DESCRIBA LOS PROGRAMAS / PROYECTOS 
RELACIONADOS CON EL OBJETIVO DEL PLAN 

DE TRABAJO
PORCENTAJE 

DE AVANCE DESCRIBA LOS RESULTADOS ALCANZADOS

NO APLICA NO APLICA 0.00 % NO APLICA

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD

PONGA SI 
O NO

DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA DETALLE PRINCIPALES RESULTADOS 
OBTENIDOS

EXPLIQUE COMÓ APORTAR EL RESULTADO AL 
CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS INTERCULTURALES NO S/N S/N S/N

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS GENERACIONALES NO S/N S/N S/N

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE DISCAPACIDADES NO S/N S/N S/N

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE GÉNERO NO S/N S/N S/N

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE MOVILIDAD HUMANA NO S/N S/N S/N

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:



AUDIENCIA PÚBLICA
SI ENTIDADES

OTROS 
MEDIANTE VIA ONLINE RED 
SOCIAL

https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/830253
314543943

CABILDO POPULAR
NO NO APLICA

CONSEJO DE PLANIFICACIÓN LOCAL

SI Señor, Doctor Gustavo Capelo -
PRESIDENTE DEL COMITE DE 
PARTICIPACION CIUDADANA 
DEL CANTÓN LA JOYA DE LOS 
SACHAS

https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435
710922127

SILLA VACÍA
NO NO APLICA

CONSEJOS CONSULTIVOS
NO NO APLICA

OTROS
NO NO APLICA

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA COMUNIDAD PONGA SI o NO NÚMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

VEEDURÍAS CIUDADANAS
NO 0 NO APLICA

OBSERVATORIOS CIUDADANOS
NO 0 NO APLICA

DEFENSORÍAS COMUNITARIAS
NO 0 NO APLICA

COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS
NO 0 NO APLICA

OTROS
NO 0 NO APLICA

FASE 1: Planificación y facilitación del proceso desde la asamblea ciudadana
PROCESO DE RENDICIÓN DE 

CUENTAS
PONGA SI O 

NO
DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE ESTE MOMENTO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

1. LA CIUDADANÍA / ASAMBLEA 
LOCAL CIUDADANA PRESENTÓ LA 
LISTA DE TEMAS SOBRE LOS QUE 
DESEA SER INFORMADA

SI

ASAMBLEA CIUDADANA https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

2. LA INSTANCIA DE 
PARTICIPACIÓN DEL TERRITORIO 
Y LA ENTIDAD CREARON EL 
EQUIPO TÉCNICO MIXTO Y 
PARITARIO (CIUDADANOS Y 
AUTORIDADES/TÉCNICOS) QUE SE 
ENCARGARÁ DE ORGANIZAR Y 
FACILITAR EL PROCESO

NO

S/N NO APLICA S/N

3. EL EQUIPO TÉCNICO MIXTO Y 
PARITARIO (CIUDADANOS Y 
AUTORIDADES/TÉCNICOS) 
CONFORMARON  2 
SUBCOMISIONES PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PROCESO: 
UNA LIDERADA POR LA ENTIDAD Y 
UNA LIDERADA POR LA 
CIUDADANÍA / ASAMBLEA 
CIUDADANA

NO

S/N NO APLICA S/N

ASAMBLEA CIUDADANA:

MECANISMOS - ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN EXISTE UNA 
ASAMBLEA 

CIUDADANA 
EN SU 

TERRITORIO

SÓLO SI CONTESTÓ SI INGRESE 
LOS DATOS DEL 

REPRESENTANTE

PLANIFICÓ LA GESTIÓN DEL 
TERRITORIO CON LA 

PARTICIPACIÓN DE LA 
ASAMBLEA CIUDADANA

¿EN QUE FASES DE LA 
PLANIFICACIÓN 

PARTICIPARON LAS 
ASAMBLEAS CIUDADANAS Y 

CÓMO?

QUÉ ACTORES 
PARTICIPARON

DESCRIBA LOGROS ALCANZADOS 
EN EL AÑO

ASAMBLEA CIUDADANA LOCAL (DEFINICIÓN 
EXTRAIDA DE LA LOPC, ART. 65)

SI

NOMBRE SEÑOR DOCTOR 
GUSTAVO 
CAPELO 
PRESIDENTE DE 
LA ASAMBLEA 
CIUDADANA

E-MAIL silviocapelo29@
hotmail.com

TELÉFONO (09) 680-2084

NO EL  TCRNL(B) GONZALO 
VASQUEZ EN CALIDAD DE 
JEFE DEL CUERPO DE 
BOMBEROS DE JOYA DE 
LOS SACHAS PRPESENTÓ 
MEDIANTE OFICIO N° 059-
CBJS-2021 EL INFORME DEL 
PROCESO DE RENDICION 
DE CUENTAS ANTE EL 
PRESIDENTE DEL COMITE 
DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DEL CANTON 
LA JOYA DE LOS SACHAS, 
CON LA FINALIDAD DE 
LEVANTAR LOS TEMAS 
SOBRE CUALES LA 
CIUDADANÍA EXIJE QUE LA 
AUTORIDAD RINDA 
CUENTAS.

OTROS EL SR. GUSTAVO CAPELO EN CALIDAD 
DE PRESIDENTE DEL COMITE DE 
PARTICIPACION CIUDADANA DEL 
CANTON LA JOYA DE LOS SACHAS 
MEDIANTE OFICIO N° 046-
CPCCJS-2021, PRESENTÓ DOS 
PREGUNTAS , MISMAS QUE FUERON 
DEBIDAMENTE RESPONDIDAS.
1.- CON LA IMPORTACIÒN DEL 
VEHÌCULO CHASIS FORD-550 4X4 
HEMOS CUMPLIDO CON EL 50% DEL 
OBJETIVO PROPUESTO.POR PROYECTO 
A LARGO PLAZO. 
2.- CON UN PORCENTAJE DEL 9% 
HEMOS CONTRIBUIDO CON LA 
VINCULACION COMUNITARIA 
REALIZANDO TRABAJOS EN LABOR 
SOCIAL.
3.-EL CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA 
DE LOS SACHAS EJECUTÒ LA 
CONTRATACIÒN DE SEGUROS PARA 
TODOS LOS BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES.

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE 2: Evaluación de la gestión y redacción del informe de la institución
PROCESO DE RENDICIÓN DE 

CUENTAS
PONGA SI O 

NO
DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE ESTE MOMENTO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

1. LA COMISIÓN LIDERADA POR LA 
ENTIDAD  REALIZÓ LA 
EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL

SI

EL TRCNL(B)GONZALO VASQUEZ EN CALIDAD DE 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA DE LOS 
SACHAS MEDIANTE MEMORANDO N° 109-CBJS-
2021; SOLICITÓ LA PRESENTACION DE INFORMES 
DE ACTIVIDADES AÑO 2020 A CADA AREA PARA SU 
RESPECTIVA EVALUACIÓN.

https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna



2. LA COMISIÓN LIDERADA POR LA 
ENTIDAD  REDACTÓ EL INFORME 
PARA LA CIUDADANÍA, EN EL CUAL 
RESPONDIÓ LAS DEMANDAS DE 
LA CIUDADANÍA Y MOSTRÓ 
AVANCES PARA DISMINUIR 
BRECHAS DE DESIGUALDAD Y 
OTRAS DIRIGIDAS A GRUPOS DE 
ATENCIÓN PRIORITARIA

SI

EL TCRNL(B) GONZALO VASQUEZ EN CALIDAD DE 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA DE LOS 
SACHAS PRESENTÓ MEDIANTE OFICIO N° 074-CBJS-
2021 LA CONTESTACION DE LAS DOS PREGUNTAS 
PLANTEADAS POR EL DR. GUSTAVO CAPELO 
PRESIDENTE DEL COMITE DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DEL CANTON LA JOYA DE LOS SACHAS

https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

3. LA COMISIÓN LIDERADA POR LA 
ENTIDAD LLENÓ EL FORMULARIO 
DE INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS ESTABLECIDO POR EL 
CPCCS

SI

SI https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

4. TANTO EL FORMULARIO DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS PARA EL 
CPCCS , COMO EL INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS PARA LA 
CIUDADANÍA FUERON 
APROBADOS POR LA MÁXIMA 
AUTORIDAD DE LA ENTIDAD

SI

SI https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

5. LA ENTIDAD ENVIÓ EL INFORME 
DE RENDICIÓN DE CUENTAS 
INSTITUCIONAL A LA INSTANCIA 
DE PARTICIPACIÓN Y A LA 
ASAMBLEA CIUDADANA

SI

MÁS DÍAS https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

FASE 3: Evaluación ciudadana del informe institucional.

PROCESO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

PONGA SI O 
NO

DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE ESTE MOMENTO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

1. LA ENTIDAD DIFUNDIÓ EL 
INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A TRAVÉS DE QUÉ 
MEDIOS

SI

PAG WEB
REDES SOCIALES

https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

2. LA ENTIDAD INVITÓ A LA 
DELIBERACIÓN PÚBLICA Y 
EVALUACIÓN CIUDADANA DEL 
INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A LOS ACTORES 
SOCIALES DEL MAPEO DE 
ACTORES QUE ENTREGÓ LA 
ASAMBLEA CIUDADANA 
DELIBERACIÓN PÚBLICA Y 
EVALUACIÓN CIUDADANA DEL 
INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A LOS ACTORES 
SOCIALES DEL MAPEO DE 
ACTORES QUE ENTREGÓ LA 
ASAMBLEA CIUDADANA

SI

EL TCRNL(B) GONZALO VASQUEZ EN CALIDAD DE 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS DE JOYA DE LOS 
SACHAS REALIZÓ LA INVITACION A LAS 
AUTORIDADES DE NUESTRO CANTON JOYA DE LOS 
SACHAS MEDIANTE OFICIO N° 071-CBJS-2021 A 
PARTICIPAR DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS AÑO 
2021

https://www.facebook.com/BomberosSacha/photos/a.100771968
321971/315336893532143/

Ninguna

3. LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y 
EVALUACIÓN CIUDADANA DEL 
INFORME INSTITUCIONAL SE 
REALIZÓ DE FORMA PRESENCIAL 
REALIZÓ DE FORMA PRESENCIAL 
Y, ADICIONALMENTE, SE 
RETRANSMITIÓ EN VIVO, A 
TRAVÉS DE PLATAFORMAS 
INTERACTIVAS

SI

LA DELIBERACIÓN PÚBLICA DE LA RENDICIÓN DE 
CUENTAS AÑO 2020 SE TRASMITIÓ MEDIANTE VIA 
ONLINE RED SOCIAL FACEBOOK

https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/83025331454
3943

Ninguna

4. LA ASAMBLEA CIUDADANA / 
CIUDADANÍA CONTÓ CON UN 
TIEMPO DE EXPOSICIÓN EN LA 
AGENDA DE LA DELIBERACIÓN 
PÚBLICA Y EVALUACIÓN 
CIUDADANA DEL INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS DE LA 
ENTIDAD

NO

NO APLICA S/N

5. UNA VEZ QUE  LA ASAMBLEA 
CIUDADANA / CIUDADANÍA 
PRESENTÓ SUS OPINIONES, LA 
MÁXIMA AUTORIDAD DE LA 
ENTIDAD EXPUSO SU INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS

SI

SI https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

6. EN LA DELIBERACIÓN PÚBLICA 
DE RENDICIÓN DE CUENTAS, LA 
MÁXIMA AUTORIDAD DE LA 
ENTIDAD RESPONDIÓ LAS 
DEMANDAS CIUDADANAS

SI

SI https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

Ninguna

7. EN LA DELIBERACIÓN PÚBLICA 
DE RENDICIÓN DE CUENTAS SE 
REALIZARON MESAS DE TRABAJO 
O COMISIONES PARA QUE LOS 
CIUDADANOS Y CIUDADANAS 
DEBATAN  Y ELABOREN LAS 
RECOMENDACIONES PARA 
MEJORAR LA GESTIÓN DE LA 
ENTIDAD

NO

S/N https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

S/N

8. LA COMISIÓN LIDERADA POR LA 
CIUDADANÍA - RECOGIÓ LAS 
SUGERENCIAS CIUDADANAS DE 
CADA MESA QUE SE 
PRESENTARON EN PLENARIA

NO

S/N https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

S/N

9. LOS REPRESENTANTES 
CIUDADANOS /  ASAMBLEA 
CIUDADANA FIRMARON EL ACTA 
EN LA QUE SE RECOGIÓ LAS 
SUGERENCIAS CIUDADANAS QUE 
SE PRESENTARON EN LA 
PLENARIA

NO

S/N https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/24343571092
2127

S/N

FASE 4: Incorporación de la opinión ciudadana, retroalimentación y seguimiento.
PROCESO DE RENDICIÓN DE 

CUENTAS
PONGA SI O 

NO
DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE ESTE MOMENTO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

1. LA ENTIDAD  ELABORÓ UN PLAN 
DE TRABAJO PARA INCORPORAR 
LAS SUGERENCIAS CIUDADANAS 
EN SU GESTIÓN

NO

S/N NO APLICA S/N

2. LA ENTIDAD ENTREGÓ EL PLAN 
DE TRABAJO A LA ASAMBLEA 
CIUDADANA, AL CONSEJO DE 
PLANIFICACIÓN Y A LA INSTANCIA 
DE PARTICIPACIÓN PARA SU 
MONITOREO

NO

S/N NO APLICA S/N



MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN

No. DE 
MEDIOS

PORCENTAJE DEL PPTO. DEL 
PAUTAJE QUE SE DESTINO A 

MEDIOS LOCALES Y REGIONALES

PORCENTAJE DEL PPTO. 
DEL PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A MEDIOS 

NACIONAL

PORCENTAJE DEL PPTO DEL 
PAUTAJE QUE SE DESTINO A 
MEDIOS INTERNACIONALES

LINK AL MEDIO DE 
VERIFICACIÓN PUBLICADO EN 

LA PAG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

NOMBRE DE LA RADIO MONTO MINUTOS

Radio 0.00 0.00 % 0.00 % 0.00 % NO APLICA

Prensa 0.00 0.00 % 0.00 % 0.00 % NO APLICA

Televisión 0.00 0.00 % 0.00 % 0.00 % NO APLICA

Medios digitales 0.00 0.00 % 0.00 % 0.00 % NO APLICA

DATOS DE LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y EVALUACIÓN CIUDADANA DE RENDICIÓN DE CUENTAS

Fecha en que se realizó la 
deliberación pública y evaluación 

ciudadana de rendición de 
cuentas:

N°  DE USUARIOS GÉNERO NACIONALIDADES O PUEBLOS

28/06/2021 19

MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

14 5 0 0 19 0 0 0

DESCRIBA LAS SUGERENCIAS CIUDADANAS PLANTEADAS A LA GESTIÓN DEL GAD EN LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y EVALUACIÓN CIUDADANA
ENLISTE LAS DEMANDAS PLANTEADAS POR LA ASAMBLEA 

CIUDADANA / CIUDADANÍA
¿SE TRANSFORMÓ EN COMPROMISO EN LA DELIBERACIÓN PÚBLICA 

DE RENDICIÓN DE CUENTAS?
LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN (Acta de la deliberación pública firmada por los delegados 

de la Asamblea / ciudadanía)

NINGUNA SOLO REALIZARON DOS PREGUNTAS :
Con fecha 17 de junio del 2021, el Dr. Gustavo Capelo, Presidente de la 
Asamblea Ciudadana del Cantón Joya de los Sachas, presenta dos 
preguntas como evaluación que hace la ciudadanía con la finalidad de 
mejorar la Institución bomberil y hacerle más eficiente nuestra gestión.

PREGUNTA 1: 
En lo referente a procesos de adquisiciones año 2020, porque se realizan el 
62.96% mediante Ínfimas Cuantías.

RESPUESTA:
El presupuesto con el que cuenta nuestra institución bomberil, es 
demasiado deficiente para cubrir todas las necesidades que se presentan, 
por tal razón con la finalidad de poder cubrir un poco dé cada una de ellas, 
se le asigna un monto no mayor a una ínfima cuantía con el objetivo de 
solventar los requerimientos de las diferentes áreas.

PREGUNTA 2: 
En referente a las emergencias atendidas en el año 2020 en relación a 
Rescates tienen el porcentaje del 2% de su totalidad; en cuanto al 
porcentaje de las emergencias médicas son el 40%, en comparación a 
estos porcentajes porque no se utilizó los recursos para la adquisición de 
otra ambulancia más moderna y mejor equipada que daría un mejor servicio 
a la comunidad de nuestro Cantón.

RESPUESTA
Por qué en el año 2018, cuando presentamos la propuesta de proyectos de 
? adquisición de un vehículo chasis Ford 550? y ?Adquisición de una 
Ambulancia?, ante la mesa de Seguridad Ciudadana, para ser partícipes del 
presupuesto participativo para el año 2019, del Gad Provincial de Orellana, 
se nos aceptó la viabilidad del proyecto de adquisición de un vehículo 
chasis Ford 550, por su menor costo, considerando que la adquisición de la 
ambulancia tenía un valor aproximado de $ 130.000.00, y la asignación 
dada era de $ 40.000.00, comprometiéndose nuestra entidad como contra 
parte el valor de $ 26 950.00. 

SI https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/830253314543943

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LA LOTAIP SI http://www.bomberossachas.gob.ec/

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN ESTABLECIDOS EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP

SI http://www.bomberossachas.gob.ec/

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:

TIPO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PLANIFICADO PRESUPUESTO 
EJECUTADO

% CUMPLIMIENTO DE 
LA GESTIÓN LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. 

WEB DE LA INSTITUCIÓN

PROGRAMA Y/O PROYECTO Subprograma 1.- Administración General $1,199,021.41 $452,645.70 37.75 % https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/830253314
543943

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN: $1,199,021.41 $452,645.70 37.75

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

TOTAL DE PRESUPUESTO INSTITUCIONAL 
CODIFICADO

GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE EJECUTADO GASTO DE INVERSIÓN 
PLANIFICADO

GASTO DE INVERSIÓN 
EJECUTADO

% EJECUCIÓN 
PRESUPUESTARIA

$1,199,021.41 $437,750.85 $371,301.14 $761,270.56 $81,344.56 37.75 %

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS:

CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE SUGERENCIAS CIUDADANAS DEL AÑO ANTERIOR IMPLEMENTADAS EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

SUGERENCIA DE LA COMUNIDAD RESULTADOS DE LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 
SUGERENCIA CIUDADANA

PORCENTAJE DE AVANCE 
DE LA IMPLEMENTACIÓN

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN (Acta de la deliberación pública firmada por los 
delegados de la Asamblea / ciudadanía)

NINGUNO
NINGUNO 0.00 https://www.facebook.com/watch/live/?v=374041293951283&ref=watch_permalink



TIPO DE CONTRATACIÓN ESTADO ACTUAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE 
LA INSTITUCIÓN

ÍNFIMA CUANTÍA Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

$45.00 $61,513.17 $45.00 $61,513.17 https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435710922127

CATÁLOGO ELECTRÓNICO Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

$4.00 $7,303.65 $4.00 $7,303.65 https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435710922127

MENOR CUANTÍA B Y S Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

$1.00 $9,447.20 $1.00 $9,447.20 https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435710922127

OTRAS Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

$28.00 $3,158.69 $28.00 $3,158.69 https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435710922127

LICITACIÓN Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

$1.00 $9,746.39 $1.00 $9,746.39 https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435710922127

CONTRATACIÓN EN SITUACIONES DE 
EMERGENCIA

Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

$1.00 $6,367.83 $1.00 $6,367.83 https://www.facebook.com/BomberosSacha/videos/243435710922127

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO BIEN VALOR TOTAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

NINGUNA NO APLICA $0.00 NO APLICA

INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL, LA PROCURADURÍA GENERAL DEL 
ESTADO Y CEAACES:

ENTIDAD QUE RECOMIENDA N0. DE INFORME DE 
LA ENTIDAD QUE 

RECOMIENDA

NO. DE INFORME DE 
CUMPLIMIENTO

% DE 
CUMPLIMIENTO 

DE LAS 
RECOMENDACION

ES

OBSERVACIONES LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI DICTÁMENES EN 
EL AÑO ANTERIOR

S/N S/N 0.00 % S/N NO APLICA


